平成２６年３月２４日

市民文化スポーツ局

北九州市スタジアム整備等ＰＦＩ事業について（報告）

 このたび２月１８日付けで、スタジアム整備等ＰＦＩ事業者の公募を開始しましたので、

今後の予定を含め、報告します。

記

Ⅰ ＰＦＩ事業者公募開始について〔平成２６年２月１８日入札公告〕    …別紙１

１ 施設概要：1万5千人以上収容のスタジアム（将来的に2万人以上に拡張可能）

２ 事業範囲：設計・建設と完成後１５年間の維持管理・運営

３ 予定価格：『9,091,000千円（消費税及び地方消費税相当額を除く。）とする。

ただし、社会経済情勢の変化を踏まえ、予定価格を再設定する場合は、

入札日前に修正公告する。』

４ 公募期間：２月１８日（入札公告）～５月２６日 提案書提出

                   ６月３０日 入札書提出

【参考】国から公共建築工事の円滑な施工確保に係る取組の通知(H26.1.24) …別紙２

（内容）・最新単価による予定価格設定の徹底を図ること

    ・予定価格が事前公表の場合、最新単価で再積算し、予定価格を修正公告するな

どの工夫を講じることとし、あらかじめ入札公告等にその旨明記すること

Ⅱ 審査・選定について

 １ 審査・選定方式

  ・ 入札価格及び提案内容により落札者を決定する総合評価一般競争入札方式を採用

  ・ 総合評価点１００点満点（内訳：提案書評価点６０点、入札価格評価点４０点）

    ※ 審査・選定、提案書評価点の視点、配点等          …別紙３

２ 検討会の設置                          …別紙４

  ・ 提案書等について、専門的な見地からの検討を行うため、８人の学識経験者等で

構成する第三者委員会を設置

 ３ 事業者の選定

  ・ 検討会による検討結果を参考に、市が事業者を選定する。

Ⅲ 今後のスケジュール（公募開始から事業者契約まで）

月 日 内 容

H26年 2月 18日 ＰＦＩ事業 入札公告

5月 26日 提案書の提出

6月 30日 入札書の提出

６月～7月 審査・選定

9月議会 契約議案の付議

平 成 ２ ６ 年 ２ 月 １ ８ 日

市 民 文 化 ス ポ ー ツ 局

ス ポ ー ツ 振 興 課
スタジアムに係るＰＦＩ事業者公募について

～市民に夢と感動を！ 子どもに元気と目標を！ まちに誇りとにぎわいを！～

１．事業概要及び公募概要

都心部に人が集い、にぎわいあふれる北九州市の創出を目指し、Ｊリーグやラグビートップ

リーグなどの試合、小中高生のサッカー・ラグビー大会、グラウンドゴルフ大会、子どもたち

への芝生開放などに加え、まちににぎわいを生み出すコンサートやイベントの開催など、市民

に夢と感動を提供できるスタジアムを整備するもの。

本事業は、民間のノウハウを活用することで、より質の高い市民サービスの提供、整備費の

縮減、維持管理の効率化を図るため、施設の設計・建設から維持管理・運営を一事業者が一括

して実施する「PFI 事業」により実施する。

・建設予定地 北九州市小倉北区浅野三丁目

・施 設 概 要 １万５千人以上収容のスタジアム（将来的に２万人以上に拡張可能）

・事 業 範 囲 設計・建設と完成後１５年間の維持管理・運営

・P F I 事 業 9,091,000千円（消費税を除く）

２．目指すスタジアムを実現するための公募のポイント

スポーツをはじめとするエンターテインメントを提供するとともに、自らが主役となる晴れ

の舞台として、あらゆる人に感動や喜びを提供し、四季を通じて街ににぎわいを生み出す施設、

ものづくりの街北九州を発信する施設となることを基本理念とする。

（１）スタジアムの特徴

【その１】みんながつどい、にぎわいを生む“海ちか・街なか”スタジアム

①市民の誇りとなり、北九州を訪れる人･帰ってくる人が、北九州らしさを感じることができ

る、本市のランドマークとなる魅力的な建物とする。

②周辺のウォーターフロント・工場群と調和がとれ、関門海峡の雄大な景観を満喫できる眺

望を最大限に活かす施設とする。

③コンサート、パブリックビューイング等、様々なイベントで年間を通じて活用できる施設

とする。

【その２】夢と感動を生みだす“ダイナミック” スタジアム

①テレビ観戦では味わえない試合時の躍動感・臨場感を感じられるよう、観客席とフィール

ドの距離を近づけるなどの工夫を求める。

②夏場や雨天時でも快適に観戦でき、将来の増設にも対応できる原則屋根付きの施設とする。

③多様な観戦ニーズに応えるため、テラスシートやファミリーシート等のバラエティに富ん

だ観戦環境の提案を求める。また、高齢者・障害者など誰もが使いやすいユニバーサルデ

ザインを取り入れる。

④スポーツ観戦の質を高めるとともに、イベント時に高水準な演出を可能とするため、大型

映像装置などによる、ハイレベルなメディア環境の提案を求める。

【その３】環境未来都市にふさわしい“エコ”スタジアム

①PFI 事業者に、観客席屋根部分等への太陽光発電パネル設置を求める。

（PFI 事業者は市に目的外使用料を払い、売電収入を得る。）

②北九州ｴｺﾌﾟﾚﾐｱﾑ選定製品の活用など、環境負荷低減につながる資材の積極的活用を求める。

③積極的な広報活動等により、環境に優しい公共交通による来場等、環境に配慮した管理運

営を求める。

【その４】ものづくりの街北九州を発信する“街かどショールーム”

①地元製品の利活用を積極的に図り、観客の使用や目に触れる場所そのものを『地元製品街

かどショールーム』と位置づけ、地元製品をPRする。

②設計・建設に当たっては、蓄積された地元技術力の活用や地元雇用の促進を求める。維持

管理・運営に当たっても、地元雇用や地元調達、地元産業の育成を求める。

（２）にぎわいづくりの取り組み

①小倉駅新幹線口地区のエリアマネジメントについての取り組みを提案し、周辺事業者やま

ちづくり団体と連携・協力することを求める。

②フィールド、スタジアム内の諸室、コンコース等を市民や民間事業者に貸し出すことで、

球技以外の利用も促進し、まちのにぎわいにつなげる。

③周辺地域のにぎわいやまちの活力向上に貢献する観点から、PFI 事業者の自主事業として、

民間施設の整備、各種イベントの誘致･実施、飲食･物販等の運営を提案することを求める。

（PFI 事業者は、自主事業による収入を得、市に施設使用料を払う。）

（３）大規模なスポーツイベント等での活用

①サッカーＪリーグのＪ１クラブライセンス取得に必要な基準を満たす施設とする。

②ラグビートップリーグの開催が可能な施設とする。（2019年開催のラグビーワールドカッ

プの試合会場やキャンプ地の誘致を目指す。）

③その他、東京オリンピック出場国のキャンプ地、サッカー・ラグビーの国際交流試合等、

様々な大規模スポーツイベント等にも対応できる施設とする。

④将来的には、オリンピック代表や女子サッカーの国際試合等の開催基準を満たす、観客席

２万人以上への増設対応型施設とする。

（４）安全・安心への配慮

①災害時に、一時的な避難場所や、救援物資の集配拠点となる防災施設として活用する。

②動線計画はシンプルなものとし、併せて施設の長寿命化を図る。

３．公募の流れ

H２６年 １月 実施方針（案）等公表、民間事業者向け説明会

 ２月～６月 公募

 ６月～７月 PFI 事業者審査・選定

 ９月 PFI 事業者と契約締結予定（議会付議）

その後、設計を経て、H２７年４月頃に工事着手、H２９年 Jリーグシーズン

開幕に合わせ、H２９年３月の供用開始を目指す。

別紙１

国からの通知文（抜粋）

１ 件 名

 ・ 公共建築工事の円滑な施工確保に係る当面の取組について

２ 通知元

 ・ 総 務 省 自治行政局長

・ 国土交通省 大臣官房官庁営繕部長、土地・建設産業局長

３ 通知先

 ・ 各都道府県知事、各都道府県議会議長

 ・ 各政令指定都市市長、各政令指定都市議会議長

４ 通知日

 ・ 平成２６年１月２４日

５ 概 要

（１）主旨

最近、大型の公共建築工事を中心に、予定価格が実勢価格と乖離している

ことなどを原因として入札不調・不落が発生していることを受け、実勢を踏

まえた適正な予定価格の設定等を通じた円滑な施工確保を図るため、具体的

な措置を講じることについて要請するもの。

（２）具体的な措置

  ア．最新単価による予定価格設定の徹底

    発注者によっては予定価格の設定が入札の数ヶ月以上前となる場合が

あり、適用する単価の時点が古く、予定価格が実勢価格を下回りやすい

等の状況が見受けられることから、次の措置を講じることにより最新単

価で予定価格を設定すること。

 【予定価格が事前公表の場合】

   最新の単価に基づき再積算し、予定価格を修正公告する方法や、予定

価格を入札公告時には示さず、入札日前に公表する方法を採用するなど

の工夫を講じることとし、これらの場合には、入札公告等にその旨明記

すること。

別紙２

平成２６年３月２４日

ＰＦＩ事業者の審査、選定について

■ 審査・選定方式

１ 総合評価一般競争入札方式を採用

２ 総合評価点（100 点満点）の内訳は、提案書評価点 60 点、入札価格評価点 40 点。

① 各グループの入札価格評価点の計算式

・ {（最低入札価格）／（各グループの入札価格）}×40 点

② 提案書評価点(60 点満点)の視点・配点等

１ 事業計画に関する事項 14 点

（１）実施方針、実施体制

（２）資金調達・収支計画

（３）リスク管理

（４）地域への貢献

  ・地元企業からの協力や雇用、備品・資材調達等

3 点

3 点

2 点

6 点

２ 施設の整備に関する事項 22 点

（１）設計趣旨

（２）実施体制、施工計画

（３）計画地全体の配置計画及び動線計画

（４）建築計画（機能、動線、意匠）

（５）設備・構造・備品計画

（６）付帯施設・親水空間等の計画

（７）環境への配慮

４点

3 点

2 点

4 点

3 点

2 点

4 点

３ 施設の維持管理業務に関する事項    7 点

（１）実施方針、実施体制

（２）維持管理計画

3 点

4 点

４ 運営業務・にぎわい創出に関する事項 17 点

（１）運営業務に関する事項 10 点

① 実施方針、実施体制

② 運営業務

③ 将来変動への対応等

3 点

4 点

3 点

（２）民間自主事業に関する事項 4 点

（３）小倉駅新幹線口地区のエリアマネジメントに関する事項 3 点

■ 事業者の選定

・ 検討会による検討結果を参考に、市が事業者を選定する。

別紙３

（敬称略）

分野 氏　名 所　属　等

座長 建築 竹下
たけした

　輝
てるかず

和 九州大学大学院人間環境学研究院　教授

座長代理 スポーツ振興 内田
うちだ

　満
みつる

第２５期北九州市スポーツ推進審議会　副会長

ＰＦＩ 青木
あおき

　崇
たかし

㈱日本政策投資銀行　九州支店　企画調査課長

まちづくり 河
かわべ

邊　政恵
まさえ

第９期北九州ミズ２１委員会　委員長

施設・設備 窪田
くぼた

　慎二
しんじ 公益社団法人　日本プロサッカーリーグ

フットボール統括本部　本部長

経済 羽
はたの

田野　隆
たかし

士 北九州商工会議所　専務理事

財務・会計 姫野
ひめの

　由梨
ゆり

姫野公認会計士事務所　公認会計士

都市政策・
地域活性化 南

みなみ

　　博
ひろし

北九州市立大学都市政策研究所　准教授

北九州市スタジアム整備等PFI事業者検討会　構成員名簿

別紙４